CÂMARA DOS DEPUTADOS

                               Deputado Federal WELITON PRADO

           Comissão de Defesa do Consumidor

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: falecomwelitonprado@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (31) 997890902 (zap)

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº         /2019

(Do Sr. Weliton Prado)

Requer a inclusão de convidado para
participar da Audiência Pública da Comissão
de Defesa do Consumidor sobre o fechamento
de Unidade da Receita Federal instalada no
Município de Santo Antônio de Pádua no
Estado do Rio de Janeiro, conforme
Requerimento 23/2019 CDC.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a inclusão a inclusão do nome do Presidente do Conselho

Executivo da ANFIP (Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do

Brasil), Floriano Martins de Sá Neto, entre os convidados para a Audiência Pública

destinada a discutir o fechamento de Unidade da Receita Federal instalada no Município

de Santo Antônio de Pádua no Estado do Rio de Janeiro, conforme Requerimento

23/2019 CDC.

 O grave problema que a Comissão discutirá afeta também Minas Gerais, onde o

temor do fechamento de unidades em várias cidades tem preocupado os cidadãos

 Ora, o encerramento das atividades de uma unidade sem uma alternativa à

continuidade do serviço público pode gerar prejuízos severos à população e às funções

desempenhadas na região. Não pode haver simplesmente o fechamento sem uma

discussão ampliada de como efetivamente funcionará o serviço em um estado.

 Os servidores da Administração Tributária são fundamentais para o Brasil. São

eles os responsáveis pela arrecadação dos cofres públicos, cobrando o cumprimento da

lei - especialmente por parte das grandes empresas - e assegurando, assim, mais

recursos no Orçamento para que possam ser realizados investimentos importantes nas

cidades em áreas como saúde, educação e segurança pública.

 Nesse momento de crise, o fortalecimento das unidades da Receita Federal seria

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

                               Deputado Federal WELITON PRADO

           Comissão de Defesa do Consumidor

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: falecomwelitonprado@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (31) 997890902 (zap)

o melhor caminho para aumentar a arrecadação, combater a sonegação do grande

poder econômico e a corrupção.

 Destarte, o referido convidado contribuirá com a audiência pública dessa

comissão sobre a temática em referência.

 Sala das Comissões, em  maio de 2019.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL - PROS